
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕДЯЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

01.04.2024                                                                                                            № 15  

с. Жедяевка 

Об утверждении Порядка 

установления особого 

противопожарного режима на 

территории муниципального 

образования «Жедяевское 

сельское поселение» 

 

В соответствии со ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», п.9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», п.7 ст.38 Устава муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение», Администрация муниципального 

образования «Жедяевское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого 

противопожарного режима на территории муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании – 

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

(stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение»                                              А.И.Дмитриев 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0


 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение» 

от 01.04.2024 № 15 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

установления особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» 

 

 1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима 

на территории муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» 

(далее – Порядок) разработан в соответствии со ст.19 Федерального закона от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п.9 ч.1 ст.14 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 7 ст.38 Устава муниципального 

образования «Жедяевское сельское поселение», в целях пожарной безопасности 

на территории муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» 

и регулирует привлечение дополнительных сил и средств для ликвидации 

пожаров и профилактики их возникновения. В случае повышения пожарной 

опасности, а также условий, перечисленных в пункте 8 настоящего Порядка, 

Главой Администрации муниципального образования «Жедяевское сельское 

поселение» устанавливается особый противопожарный режим на территории 

муниципального образования «Жедяевское сельское поселение», (далее – 

постановление об установлении особого противопожарного режима). 

 2. Решение о введении особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» может также 

приниматься в иных случаях по предложению комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Старомайнский район» (далее - КЧС и ОПБ), 

утверждённой постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

 3. Особый противопожарный режим может быть введен как на всей 

территории муниципального образования «Жедяевское сельское поселение», 

так и на его части в пределах границ населенного пункта (садоводческих, 

огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан и т.д.). 

 4. В постановлении об установлении особого противопожарного режима 

указываются: 

 1) обстоятельства, послужившие основанием для введения особого 

противопожарного режима; 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0


2 

 

 2) границы территории, на которой устанавливается особый 

противопожарный режим; 

 3) время начала установления особого противопожарного режима; 

 4) срок, на который устанавливается особый противопожарный режим; 

 5) перечень дополнительных требований пожарной безопасности, 

вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима; 

 6) должностные лица и органы, ответственные за осуществление 

конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного 

режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц. 

 5. Разработку комплекса мер, направленных на устранение повышенной 

опасности осуществляет Отдел по делам ГО, ЧС, а контроль, за их 

выполнением, первый заместитель Главы по экономическому развитию 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район». При 

этом постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» назначается должностное лицо, ответственное за 

организацию выполнения требований пожарной безопасности и координацию 

действий сил и средств на указанной территории. 

 6. Постановление об установлении особого противопожарного режима 

является обязательным для исполнения гражданами, организациями 

находящимися на территории муниципального образования «Жедяевское 

сельское поселение». 

 7. Информация о введении особого противопожарного режима 

незамедлительно доводится до сведения населения муниципального 

образования «Жедяевское сельское поселение» через средства массовой 

информации, интернет – ресурсы с использованием специальной техники, 

иными способами, позволяющими эффективно и своевременно уведомить все 

слои населения, независимо от их социального положения. 

 8. Перечень оснований для установления особого противопожарного 

режима.  

 1) Повышение пожарной опасности в результате наступления 

неблагоприятных климатических условий, в том числе: 

 а) повышение температуры воздуха до +30 0C и выше в течение семи 

суток; 

 б) понижение температуры воздуха до -30 0C и ниже в течение семи 

суток; 

 в) сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в 

порывах 30 и более метров в секунду. 

 2) Увеличение количества пожаров или случаев гибели, травмирования на 

пожарах людей на 15% и более по сравнению с показателями прошлого года. 

 3) Возникновение массовых пожаров на территории муниципального 

образования Жедяевское сельское поселение» (более 5 в день в течении 3 дней 

и более). 

 4) Крупные аварии на предприятиях и других потенциально-опасных 

объектах ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие 



3 

 

немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных 

с ними первоочередных аварийно-спасательных работ. 

 5) Осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими 

нормальной деятельности предприятий и граждан, создающими реальную 

угрозу жизни и здоровью людям, уничтожения их имущества. 

 6) Возникновение 4-го или 5-го класса пожарной опасности в лесах по 

условиям погоды в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах». 

 7) При других обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите 

населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-

спасательных работ. 

______________ 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/74739511/0


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕДЯЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

01.04.2024                                                                                                            № 16 

с. Жедяевка 

Об утверждении Перечня 

первичных средств 

пожаротушения и противопо-

жарного инвентаря в помещениях 

и строениях, находящихся в 

собственности (пользовании) 

граждан и в местах общего 

пользования в границах 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское 

поселение» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 16 сентября 2020 № 1479 «Правила 

противопожарного режима в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 7 ст. 38 Устава муниципального 

образования «Жедяевское сельское поселение», Администрация 

муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств пожаротушения 

и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в 

собственности (пользовании) граждан и в местах общего пользования в 

границах муниципального образования «Жедяевское сельское поселение». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» от 25.06.2018 

№ 25 «Об утверждении Примерного перечня первичных средств тушения 

пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, 

находящихся в собственности (пользовании) граждан и в местах общего 

пользования на территории муниципального образования «Жедяевское 

сельское поселение». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании – 

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

(stmaina.com). 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436367&date=12.07.2023
http://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0


 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение»                                                А.И.Дмитриев 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение» 

от 01.04.2024 № 16 

 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в 

помещениях и строениях, находящихся в собственности 

(пользовании) граждан и в местах общего пользования в границах 

муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» 

 

№ 

п/п 
Вид помещения 

Наименование первичных средств 

пожаротушения и противопожарного 

инвентаря 

1. Квартира одноэтажного 

многоквартирного жилого 

дома. 

Один огнетушитель, одно ведро. 

2. Индивидуальный 

одноэтажный жилой дом. 

Один огнетушитель, одна ёмкость с водой 

на 200 литров (в летнее время), один топор, 

два ведра, одна лопата, одна лестница. 

3. Индивидуальный жилой 

дом высотой два этажа и 

более. 

Два огнетушителя, одна ёмкость с водой на 

200 литров (в летнее время), один топор, 

два ведра, одна лопата, один лом, один 

багор, одна лестница. 

4. Садовый участок. Один огнетушитель, одна ёмкость с водой 

на 200 литров (в летнее время), один топор, 

два ведра, одна лопата, одна лестница. 

5. Открытая стоянка 

автомобилей. 

Пожарный щит в комплектации: два 

пятилитровых порошковых огнетушителя, 

один лом, одно ведро, одна лопата 

штыковая, одна лопата совковая, один 

ящик с песком объёмом 1 м3 (предельная 

защищаемая площадь одного пожарного 

щита 200 м2). 

6. Индивидуальный гараж. Один огнетушитель ОУ-2 или ОП-5, одно 

ведро, одна лопата. 

7. Места общего 

пользования населённых 

пунктов муниципального 

образования «Жедявское 

сельское поселение». 

Пожарный щит в комплектации: два 

пятилитровых порошковых огнетушителя, 

один лом, одно ведро, одна лопата 

штыковая, одна лопата совковая, один 

ящик с песком объёмом 1 м3. 

______________ 


	‎D:\Downloads\2024-04-01 № 15.doc‎
	‎D:\Downloads\2024-04-01 № 16.doc‎

